§. LXXIII.

Cum vero momenta ista omnia habitus sint & perfectiones partim intellectuales, partim voluntatis, (per pr. Physch.) *indefessam ea exercitationem postulare nobis etiam non momentibus quivis intelliget, dulcem tamen & summa suavitate conditam, cum vitiis nihil detestabilius; statu pravorum hominum nihil miserius; summæ autem beatitudinis ac prosperitatis possessione & fructu nihil incundius sit & amabilius.*

§. LXXIV.

Sed pugna, quæ hoc vsque ineunda fuit, velitatio potius dicenda, quam pugna: nunc virtutis alumno cum *sensibus imaginatione, phantasia & affectibus* in aciem descendendum & congregiendum cum occultis, quas in imo pectoris fouet, cupiditatibus atque tam diu collutandum, donec in plenam adferta libertatem voluntas triumphet.

SCHO-

SCHOLION.

Audiamus de pugna hac EPICETVM apud ARRIAN. Diff. Lib. II. Cap. XVIII. differentem. *Is vere est studiosus, qui se contra tales phantasias (vanas autem & inanes prauorum illecebras recensuerat) exercet. Consiste miser, ne te auferat imaginatio. Magnum certamen est, diuini operis functio, de regno certatur, de libertate, de felicitate, de tranquillitate animi. Memineris Dei, illum inuoca auxiliatorem, vt solent nauta in tempestatibus inuocare Castorem & Pollucem. Cum quo plures consentiunt, licet diuino lumine non collustrari, quos accurate recenset PASCHIVS in Libro, de varijs moralia tradendi modis. Satisfiet etiam lectoris desiderio in HASSENI Synopsi scientiæ de prudentia morali vniuersa & in GENZKENII Phil. Practica, vbi illa etiam occurrit, quæ nobis tanquam meliora a Deo ipso edoctis hac in re conueniunt ad certamen hoc bono omine finiendum.*

§. LXXV.

Ne exemplis careat nostra demonstratio, facundissimum citabimus C V N Æ V M in Oratione X. ita de Nerone in palæstra hac ad incitas redacto orantem: *Tali cum esset ingenio, subita iuuenem sui cepit obliuio. Pro continentia libido, pro lenitate feuiria & plus quam ferina immanitas animum eius peruasere. Tandem cum deos hominesque testes ac vindices facinorum timeret, eo se perductum sensit, vt non liceret mutare mores. Perseuerandum fuit; nec ad meliora patebat regressus. Scelera enim sceleribus ruenda erant; infelicissimus autem est, cui iam esse malo necesse est: iam enim libertatem amisit. Lysimachus olim sui victus se & exercituum suum Getis in manus dedit; dein, deditione facta, cum bibisset, exclamauit, miserum se, qui tantillæ voluptatis gratia tantum regnum amisset. Idem Neroni dicere licuit. Vbi enim animi*

animi pravis adfectibus semel motum gesserit, & ad scelera prolapsus est, non potuit denuo ad virtutem remigrare. Quod in omnibus rerum suarum parum providos auctor facundissimus dicitur voluit.

§. LXXXVI.

Attentio facultas dicitur efficiendi, ut ex perceptione totali partialis quaedam reliquis omnibus clarior fiat, eaque, si in totius perceptionis partes successiue dirigatur, reflexio dicitur. Vtraque harum facultatum sicuti exercitatione augetur potest ad gradus vsque eximios (per exp.): ita per sensus (§. X.) phantasiam & adfectus (§. XXIX.) non modo turbari: sed etiam debilitari potest. Turbatio autem & debilitatio attentionis & reflexionis confusas parit & indistinctas rerum representationes (per pr. psych. emp.) istæ iterum adperitum & auersationem sensitiuam (§. XXIV.) & quidem pro diuersis vehementiæ suæ gradibus (§. XXXI, XXXII.) diuersam; quæ inclinationes & reclusiones ut confusæ, euitandæ sunt & supprimendæ a facultate adpetitiua superiore (per demonstrata Cap. II.) E. cum sensibus, imaginatione & adfectibus colluctandum etiam erit virtutis alumno.

§. LXXXVII.

Representationes falsæ a sensibus dependentes, & quidem vel sensationes ipsæ, vel ratiocinia ex sensationibus formata dicuntur *fallacia sensuum*. E. fallacias sensuum oppugnet virtutis studiosus necesse est. Cum vero sensationes ipsæ, positis omnibus ad sentiendum requisitis, fallere nequeant (per pr. psych.) ratiocinia inde formata potissimum examinanda erunt atque

F

viti-

vitium vel in forma vel in præmissarum vna deprehendatur.

§. LXXVIII.

Imaginatio cum facultas sit ideas rerum absentium denuo producendi (per def.) facile nobis malum sub specie *iucundi*, *honesti* vel *utilis* & vice versa bonum sub specie *molesti*, *indecori* & *damnosi* suggerit: adeoque appetitum vel auersationem sensitiuam excitat (§. XXIV.) vterque casus autem materiam luctæ suppeditet (§. XXXVIII. & XXXX.) sequitur imaginationi etiam frenum esse iniiciendum & coercendam eam quam solertissime.

SCHOLIION.

Quantum *corrupta imaginatio* detrimenti ferat, in vado est & sexcentis illustrari posset exemplis, quæ re publicam sacram & civilem tam diu turbant diu exarantque, donec eiiceretur sentina talis & remoueretur aut sæculari brachio, aut morte, cuius farinae hominem DIPPELIVM fuisse, ardelionem illum sub nomine CHRISTIANI DEMOCRITI famigeratissimum, auctor continuationis Historiæ Ecclesiasticæ Heinshianæ, quæ Ienæ prodit, in Continuatione quinquennii primi recte testatur pag. 1295.

§. LXXVIII.

Ad opprimendam eam autem sequentia superbia ferens consilia, vt a) veras rerum olim habitatarum ideas nobis in mentem reuocemus earumque moralitatem intrinsecam &, quia omnes hominum actiones connexæ sunt, effectum perlustremus, qui si legitimus fuerit & salutaris, vltiorem cognitionis illius perfectionem quaramus; si vero noxius & multorum malorum causa, anguem

quem in herba latentem fugiamus: β) vt perlustratis ita & examinatis repræsentationibus nostris filum earum quam celerrime abrumpamus atque ad meliorem mentem adplicemus & γ) otium, quo plerumque sese idearum de vitii suauitate oblectare miseri solent mortales, ob præclaram illam & præstantissimam mentis nostræ, quæ nunquam otiosa esse potest, indolem summa cura euitemus.

SCHOLION.

Antiquissima, sed verissima etiam est paroemia Græcorum: τὸ ἀργεῖν καὶ τὸ χολαίζειν ἔπειθαι ταχέστερα πολυπραγμονεῖν.

§. LXXX.

Idem etiam, immo rigidius & pertinacius, cum adfectibus ineundum est certamen. Cum enim adfectus non modo ex confusis rerum repræsentationibus orientur; sed confusionem etiam in mente producant quam maximam (§. XXIX.) vtrumque autem lege naturæ prohibitum sit, quia statum nostrum deteriore reddat (§. LVIII, XXII.) adfectus etiam sub imperium redigendos esse sua luce radiat.

§. LXXXI.

Adfectus diuersos vehemens admittunt gradus. Philosophi morum præcepta tradentes eorum tres constituunt classes; scilicet *propensionem*, in qua se mens passiuè tantum, *consensum & imperum*, in quibus se mens actiue habet; atque iterum vel vt nascentes, vel vt robustiores considerari queunt: vtrisque autem antidorum aliquod præparabimus.

§. LXXXII.

Propensio seu inclinatio hic denotat, quidquid animo nostro sine prauo exercitio inexistit & potentiam agendi acquirere potest; dicitur etiam *dispositio naturalis*, cui prauo exercitio vel repetitione actuum similium *promittudo* respondet; sicuti aëtus dissimiles *difficultatem agendi* seu *desuetudinem* producunt. Propensio ista in obiectum si, non habita boni vel mali in eodem obuiatione, adprobetur, *consensum* parit, qui facillime in *impetum* degenerare potest; si nimirum propensio & consensus celeriter cum desiderio complementi coniungantur.

§. LXXXIII.

Propensionem talem ad patranda legi naturæ contraria in omnium hominum præcordiis deprehendimus, quæ tantum *ratione temperaturæ sanguinis, educationis, conuersationis, consuetudinis, ætatis* diuersis sese modis exferit aut fomitis instar & ignis fauilla tecti in pectore nutritur magnum data occasione incendium excitatura.

SCHOLIION.

Quod Philosophice hic & proletarie tantum a nobis delineatum proponimus momentum, Theologice aliter & maior cura tractandum est, utpote, ubi origines propensionum malarum & altissimæ, quas egerunt, radices cum subsidiis eas euellendi sufficientissimis præscribuntur, vid. BAYM-GARTENII Theol. Moral. Cap. IV. §. 45.

§. LXXXIII.

Suppressio propensionum possibilis est atque suppressione consensus & impetus facilior. Cum enim animus in iis sese passiuè tantum habeat (§. LXXXI.) & promittudine qua-

quadam ad quæ sita per repetitionem actuum dissimilium difficultas agendi seu defuetudo oriatur (§ LXXXII.) ea autem obtenta propensio suppressa fit: propensionum suppressionem non modo possibilem: sed etiam suppressione consensus & impetus faciliorem esse in aprico est.

§. LXXXV.

Modus autem suppressionis huius commodissime & per compendium veluti fit per representationem contrarii, atque ut omnes nostræ propensiones suspectæ nobis videantur & taxandæ tamdiu, donec eas cum fine nostro ultimo & capto bono proposito comparemus. Qua comparatione instituta aut bonas aut malas deprehendemus propensiones nostras easque vel sequemur vel suppressimus.

§. LXXXVI.

Suppressio consensus etiam possibilis est; sed difficilior suppressione propensionum. Cum enim consensus in animo nostro active se habeat (§. LXXXI.) adeoque reluctantibus etiam nobis contrarios excitare queat habitus, qui pro diuersis suis gradibus vehementiores sunt; iis autem resistere difficultas fit, non tamen tam magna, ut plane superari nequeat; contrariis porius habitibus, licet maiore vi & tempore longiore, suppressenda: suppressionem consensus etiam possibilem; sed suppressionem propensionum difficiliorem esse demonstratum est.

§. LXXXVII.

Suppressio imperus etiam possibilis: sed difficillima omnium est. Cum enim & in eo animus sese active habeat (§. LXXXI.) insuper propensio & consensus in eodem

concurrant & celerrime cum desiderio complementi coniungantur (§. LXXXII.) atque ob copiam representationum simultanearum maxima in animo confusio oriacur (§. XXIX.) multis autem resistere magis arduum fit, quam vni: omnium difficillimam suppressionem impetus esse euictum est.

§. LXXXVIII.

Eadem adfectuum nascentium vel iam robustiorum (§. LXXXI) ratio est. *Nascentes* suppressere conducet, antequam iis deletetur animus aut ad imperum peruenerint. Si autem vires iam adquisuerint & *robustiores* facti fuerint, sequentia obseruantia neminem poenitebit; α vt feruescente tali in animo æstu quædam ad attentionem & reflexionem adhibendam interponatur β vt sibi ipsi vim inferat constitutus in tumultu tali mortalis, ne in eo aliquam actionem suscipiat, sed quidquid occurrit, potius suspendendum censeat; & γ defæuiente tempestate in causam, quæ tantus motus excitauerit, inquirat; vbi plerumque sese ipsum inconsiderantiæ aut alius cuiusdam vitii reum deprehendet.

SCHOLION.

Perplacuit nobis, quod veterum non nemo alteri irato dedisse fertur, consilium; scilicet, ne quid ageret antequam alphabetum Græcum recitasset. Nec non illud SOCRATIS seruo dicentis: *Caderem te, nisi irascerer.* Legi meretur & SENECÆ de Ira Lib. III. Cap. XII. *Maximum, inquietans, remedium iræ dilatio est; vt primus eius seruor relaxescat & caligo, quæ premie mentem, aut residat, aut minus den-*

densa sit. Quædam ex his, quæ te præcipitem ferebant, horâ, non tantum dies molliet: quædam ex toto evanescent. Si ita hoc erit petita aduocatio, adparebit iam iudicium esse non iram. Quidquid voles, quale sit, scire, tempori trade, nihil diligenter in fluctu cernitur. Quod de adfectu iræ præstantissimus iste morum præceptor tradit, in omnia quam rectissime quadrat adfectuum genera.

§. LXXXIX.

Quare coronidis loco id tantum, quod olim de Parthis dicebatur, quod nimirum *fugiendo vincerent*, ad omnes animi motus feliciter compescendos serio commendamus virtutis studiosis & occasiones aliasque illecebras fugiendo æquo eos Marte arduum hoc negotium prosperrime confecturos esse confidimus.

SCHOLIION.

Conspirant cum hac cautela nostra aurea illa EPICTE-
TI verba: Ἀλλήτῃ ἐν αὐτῇ δύνασαι, εἰάν τις μηδὲν ἀργῶνα
καταβείνης, ὃν οὐκ ἐστὶν ἐπὶ σοὶ νικῆσαι. Non possumus et-
iam, quin, cuius testimonii lubentissime utimur, HIERO-
NYMI FREYERI, Inspectoris & Præceptoris mei paren-
tis instar pie venerandi, citem Programmata pag. 449. &
605. sqq. in quibus consilia quam maxime salutaria & pro-
batissima, ad rem nostram etiam optime facientia inveni-
untur.

§. LXXXX.

Claudimus igitur opellam hanc pane extempo-
ralem

ralem suppeditatis, quæ ex ratione peti queunt & adhiberi (quo autem successu, nunc non disquiremus) subsidiis consiliisque: alia, *præstantiora & validiora*, quæ ex perfectionibus diuinis, ex opere redemptionis per Sospitorem nostrum benignissimum præstitæ aliisque virtutibus & officiis christianis peti possunt & debent, subsidia alii, si DEVS vitam & vires largitus fuerit, & loco & tempori reseruantur.

S. D. G.

MNENO-

MNEMOSYNON
AMORIS ET OFFICII
VIRO
CLARISSIMO, NOBILISSIMO,
DOCTISSIMOQUE
IOANNI BRVCKNER

SVMMOS PHILOSOPHIAE ET ARTIVM LIBERALIVM

HONORES ACADEMICOS

IN

ILLVSTRI AD ALBIM ACADEMIA

EX MERITO CAPESENTI

ERECTVM

AB

AMICIS EIVS INTEGERRIMIS
HALENSIBVS ET WITEMBERGENSIBVS.

PROPERTIUS Lib. III. Eleg. I.

*Nam neque pyramidum sumus ad sidera ducti
Nec Ionis Elei caelum imitata domus.*

Nec Mausolei diues fortuna sepulchri

Morris ab extrema condicione vacat.

Aut illis flamma, aut imber subducet honores

Amorum aut ista pondera vixta ruent.

Aut non ingenio questum nomen ab aeo

Excidet: INGENI STAT SINE MORTE DECUS.

MVsa felicem facilemque venam,
Largiter fusos latices Hyantis,
Omnibus rectum numerisque plenum
Suggere carmen.

Tange tu nervos citharæ sonantis
Atque phœbeum modulamen adfer,
Verba, quæ cantus redolent amico
Carminè dignos.